
 

NOTIZIE UTILI 26 FEBBRAIO 2024 
 

ESTATE INPSIEME ESTERO E ITALIA 2024: I BANDI SOGGIORNI STUDIO 
Sono stati pubblicati due bandi di concorso per il 2024:  

Estate INPSieme Estero 2024  per soggiorni studio  in  Paesi europei ed extraeuropei per studenti della scuola superiore; 

Estate INPSieme Italia 2024 per soggiorni studio in Italia riservati a studenti della scuola elementare, della scuola media 

e, in caso di studenti disabili, della scuola superiore. 

La domanda potrà essere trasmessa dalle 12 del 22 febbraio 2024 alle 12 del 14 marzo 2024, attraverso il Portale 

prestazioni welfare. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

POSTE ITALIANE RESPONSABILE PER OPERAZIONI ILLECITE DI TERZI 

La Corte di Cassazione| con sentenza del 12 febbraio 2024 n. 3780, ha affermato che l'eventualità  della sottrazione dei 

codici al correntista, attraverso tecniche fraudolente, rientra nel rischio d’impresa e pertanto  la banca per liberarsi dalla 

propria responsabilità, deve dimostrare la sopravvenienza di eventi che si collochino al di là dello sforzo diligente richiesto 

al debitore. Nel caso in esame Poste Italiane non ha provato di aver adottato soluzioni idonee a prevenire o ridurre l’uso 

fraudolento dei sistemi elettronici di pagamento, quali ad esempio l’invio al titolare della carta di appositi sms alert di 

conferma di ogni singola operazione, sulla base di un principio di buona fede nell’esecuzione del contratto. In assenza di 

tale prova è corretta la decisione di imputare alla banca il rischio professionale della possibilità che terzi accedano ai 

profili dei clienti con condotte fraudolente. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

SANZIONI IMU CON CUMULO GIURIDICO, CASSAZIONE – SEZ. V – ORDINANZA 1933 DEL 18/1/2024 

In ragione di ciò trova applicazione, quanto alle relative sanzioni, il principio, affermato da questa Corte con riferimento 

all’ICI, ma applicabile anche all’IMU, secondo cui «in ipotesi di più violazioni per omesso o insufficiente versamento 

dell’imposta relativa ad uno stesso immobile, conseguenti a identici accertamenti per più annualità successive, si applica 

il regime della continuazione attenuata di cui all’art. 12, comma 5, del d.lgs. n. 472 del 1997, che consente di irrogare 

un’unica sanzione, pari alla sanzione base aumentata dalla metà al triplo» (cfr. Cass. n. 11432/2022; conf. Cass. n. 

22477/2022). 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

PRESCRIZIONE DECENNALE, QUANDO LA LEGGE TACE 

I diversi tributi soggiacciono al termine ordinario decennale di prescrizione, se la legge non prevede termini prescrizionali 

differenti; con riferimento alle imposte Irpef, Ires, Irap ed Iva, il diritto alla riscossione dei tributi erariali, in mancanza di 

un’espressa disposizione di legge in senso contrario, si prescrive nel termine ordinario di dieci anni e non nel più breve 

termine quinquennale, non costituendo detti crediti erariali prestazioni periodiche, ma dovendo la sussistenza dei relativi 

presupposti valutarsi in relazione a ciascun anno d’imposta (cfr., ex multis, Cass. n. 8713 del 2022 e n. 1692 del 2024). 

Ordinanza n. 3827 del 12 febbraio 2024 (udienza 5 dicembre 2023) Cassazione Civile, sezione V - Pres. Enrico Manzon. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

PREVENTIVATORE PUBBLICO 

Il Preventivatore pubblico, realizzato dall’IVASS e dal Ministero dello Sviluppo Economico (ora Ministero delle Imprese 

e del Made in Italy), consente di confrontare i prezzi per l’assicurazione r.c. auto praticati dalle compagnie assicurative 

che operano in Italia. Il Preventivatore mette a confronto il contratto base r.c. auto offerto da ciascuna impresa. L’utente 

può richiedere condizioni aggiuntive e personalizzare la copertura per renderla maggiormente aderente alle proprie 

esigenze. Il Preventivatore offre un servizio rapido e gratuito. Per attivare il servizio basta compilare un breve questionario 

fornendo le informazioni necessarie per la copertura assicurativa e attendere 30 secondi per vedere visualizzati i preventivi 

disponibili sul mercato. Per ogni supporto è attivo il numero verde 800 184801 dal lunedì al venerdì dalle 8:30 alle 16:30. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

AUMENTA L'IVA SUI PRODOTTI PER L'INFANZIA 

L'Agenzia delle Entrate con la Circolare n 3 del 16 febbraio chiarisce le varie novità 2024 in materia di: IVA prodotti 

infanzia e prodotti igiene femminile; IVA pellet; esenzione imposta registro per modifiche agli statuti ETS, e altro, 

introdotti dalla Legge di Bilancio 2024, dal DL Anticipi collegato alla legge di bilancio e dal decreto salva infrazioni. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

MATERNITÀ COMUNALE, ECCO GLI IMPORTI FISSATI PER IL 2024 

La maternità comunale nel 2024 vale 404,17€ al mese e può essere concessa in presenza di un ISEE non superiore 

a 20.221,13€.  Lo rende noto in un comunicato apparso in Gazzetta Ufficiale n. 31 del 7 febbraio 2024) il Dipartimento 

Politiche della Famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri. L'aumento fa seguito all'indice ISTAT dei prezzi al 

consumo per le famiglie di operai e impiegati che lo scorso anno ha registrato una variazione al rialzo del 5,4%. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

DOPPIA PROROGA PER DATI SU INTERVENTI CONDOMINIALI E OPZIONI BONUS EDILIZI 

Slitta al 4 aprile il termine per l’invio da parte degli amministratori di condominio dei dati relativi agli interventi di 

risparmio energetico e ristrutturazione effettuati nel 2023 sulle parti comuni condominiali. Nessun obbligo di 

comunicazione se tutti i condòmini hanno optato per lo sconto in fattura o la cessione del credito (provvedimento). Stessa 

proroga per i contribuenti che devono comunicare all’Agenzia le opzioni dei bonus edilizi (sconto o prima cessione) 

relativamente alle spese sostenute nel 2023 e alle rate residue non fruite delle detrazioni riferite alle spese sostenute negli 

anni 2020, 2021 e 2022 (provvedimento - pdf). 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

                                                                                                   A cura di Antonino Sergi    
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